C'est ce qu'avait bien figuré la fuite de Joseph abandonnant son vêtement. Quand la femme adultère voulut abuser de lui, il se sauva en laissant son vêtement² : la Synagogue, ne voyant en Jésus qu'un homme, voulut l'enlacer dans une étreinte adultère ; alors il lui laissa

1. Rom., 8, 26.

2. Gen., 39, 12.

se Gentibus præbuit. Unde et Paulus dixit : *Usque hodie, dum legitur Moyses, velamen est super cor eorum*¹ : quia videlicet adultera mulier apud semetipsam pallium retinuit, et quem male tenebat, nudum amisit. Qui ergo a Synagoga veniens, fidei Gentium conspicuus apparuit, ex utero matris nudus exivit. Sed numquid hanc omnimodo deserit ? Et ubi est quod per Prophetam dicitur : *Si fuerit numerus filiorum Israel quasi arena maris, reliquæ salvæ fient*² ? Ubi quod scriptum est : *Donec plenitudo Gentium introiret, et sic omnis Israel salvus fieret*³ ? Erit ergo quando conspicuus etiam Synagogæ appareat. Erit in fine mundi procul dubio, quando gentis suæ reliquias semetipsum, sicut est Deus, innotescat. Unde et bene hic dicitur : *Nudus revertar illuc*. Nudus quippe ad uterum matris revertitur, cum in mundi hujus termino is, qui in sæculo factus homo despicitur, Synagogæ suæ oculis, Deus ante sæcula declaratur. Sequitur :

Dominus dedit, Dominus abstulit : sicut Domino placuit, ita factum est : sit nomen Domini benedictum.

XXXVII, 60. Redemptor noster per hoc quod Deus est, cum Patre dat omnia : per hoc vero quod homo est, a Patre accipit inter omnia. Dicat igitur de Judæa, cum venturum incarnationis ejus mysterium crederet : *Dominus dedit*. Dicat de Judæa, cum expectatam incarnationis ejus præsentiam contempsisset : *Dominus abstulit*. Data quippe est, cum per quosdam futura credidit : sed exigente merito suæ cæcitatibus ablata est, cum credita per quosdam venerari contempsit.

61. In se autem credentes edoceat, ut in flagellis posi-

1. II Cor., 3, 15.

2. Is., 10, 22 et Rom., 9, 27.

3. Rom., 11, 25 et 26.

le manteau de la lettre sur les yeux, et s'offrit aux regards des païens pour leur faire connaître la puissance de sa divinité. De là le mot de saint Paul : « *Aujourd'hui encore, quand on lit Moïse, ils ont un voile sur le cœur* »¹. La femme adultère ne garda dans les mains que le vêtement et laissa échapper nu celui qu'elle avait saisi maladroitement. Lui donc, quittant la Synagogue et se manifestant à la foi des païens, est sorti nu du sein de sa mère. Mais l'a-t-il pour cela entièrement abandonnée ? D'où viendrait alors que le prophète a dit : « *Quand bien même le nombre des enfants d'Israël serait comme le sable de la mer, un petit reste seulement sera sauvé* »² ? D'où viendrait qu'il est écrit : « *Jusqu'à ce que soit entrée la masse des gentils, et que, de la sorte, Israël tout entier soit sauvé* »³ ? Un jour viendra donc où il se fera pleinement reconnaître à la Synagogue elle-même : ce sera sans aucun doute à la fin du monde, quand lui-même, au « *reste* » de sa race, se montrera tel qu'il est, Dieu. Et c'est très justement qu'il est dit ici : « *Nu, j'y retournerai* », car c'est nu qu'il revient au sein de sa mère quand, à la fin du monde, celui qui s'est fait homme dans le temps et se trouve méprisé, révélera à sa propre Synagogue qu'il était Dieu avant les siècles. Le texte poursuit :

« *Le Seigneur a donné, le Seigneur a ôté, comme il a plu au Seigneur il est arrivé, que le nom du Seigneur soit béni* ».

60. Notre Rédempteur, en tant que Dieu, donne toutes choses avec son Père, mais en tant qu'homme, il en reçoit certaines de son Père.

Qu'il dise donc de la Judée quand elle croyait au mystère à venir de l'Incarnation : « *Le Seigneur a donné* ». Qu'il dise de la Judée quand elle eut méprisé la réalisation attendue de l'Incarnation : « *Le Seigneur a enlevé* ». Elle fut donnée quand, en la personne de certains (de ses fils), elle crut aux événements à venir ; mais, comme le réclamait le châtement de son aveuglement, elle fut enlevée, quand, par certains (de ses fils), elle négligea de révéler l'objet de sa croyance.

61. Que le Rédempteur, donc, instruisse ceux qui

ti benedicere Domino sciant, cum subditur : *Sicut Domino placuit, ita factum est : sit nomen Domini benedictum*. Unde et teste Evangelio, cum propinquare passioni dicitur, accepto pane gratias egisse perhibetur¹. Gratias itaque agit, qui flagella alienæ iniquitatis suscipit. Et qui nihil dignum percussione exhibuit, humiliter in percussione benedicit : ut hinc videlicet ostendat quid unusquisque in flagello culpæ propriæ facere debeat, si ipse æquanimiter flagella culpæ portat alienæ ; ut hinc ostendat, quid in correptione faciat subditus, si in flagello positus Patri gratias agit æqualis. Sequitur :

v. 22. *In omnibus his non peccavit Job, neque stultum aliquid contra Deum locutus est.*

XXXVIII, 62. Quod nec peccasse, nec stultum aliquid contra Deum locutus asseritur ; hoc de illo Petrus, sicut jam prædiximus², aperte testatur, dicens : *Qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus*³. Dolus quippe in ore, quanto apud homines prudentius callet, tanto apud Deum stultius desipit, Paulo attestante, qui ait : *Sapientia hujus mundi, stultitia est apud Deum*⁴. Quia ergo dolus in ore ejus non fuit, stultum procul dubio nihil dixit. Hunc contra Deum sacerdotes et principes locutum stulte crediderunt, cum interrogatus passionis tempore, Dei se Filium testaretur. Unde et conquiritantes dicunt : *Quid adhuc egemus testibus ? ecce ipsi audivimus blasphemiam*⁵. Sed contra Deum stulte nihil dixit : quia vera loquens, hoc de se infidelibus etiam moriendo intulit, quod paulo post redemptis omnibus resurgendo monstravit.

1. Lc, 22, 19 ; — cf. Mc, 14, 22 ; MATTH., 26, 26, et I Cor., 11, 24.

2. Cf. Mor., 2, 43.

3. I PIERRE, 2, 22.

croient en lui de sorte que, dans l'épreuve, ils sachent bénir Dieu. Aussi le texte poursuit : « *Comme il a plu au Seigneur, il est arrivé, que le nom du Seigneur soit béni* ».